
令和 2年 6月 1日 

保護者の皆様 

足立区立渕江第一小学校  

校 長    大 森 千 里  

学校再開後の感染予防対策について 

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

3 月 2 日より新型コロナウィルス感染症対策として学校を臨時休業しておりました。政府の

緊急事態宣言が 5 月 25 日に解除され、足立区教育委員会は 6 月 1 日より学校を再開するこ

とを決定しました。 

 これを受け、本校ではお子様方が安全で安心な学校生活をおくることができるように、下

記のとおり感染予防対策に取組んでまいります。ご家庭におかれましても、引き続きお子様

方の衛生管理・健康管理にご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

１ 学校が実施すること 

（１） 学校全体で実施すること 

 ・教室等への消毒液の配置。ドアノブ、教室内共用部の消毒 

・トイレ・階段の手すり・校庭遊具等の消毒 

 ・複数の児童が共用する物品の消毒 

 ・児童机・椅子は共用しない。 

 ・石けんでの手洗いを励行 

 ・非接触型体温計（足立区支援）による登校時全児童の検温 

 ・マスクが汚れてしまった場合等に対応するための予備用マスク（足立区支援）の準備 

 ・各学年で特別支援教室・専科教員等による児童の学校生活見守りと支援 

 ・さらに新 1 年生に学習支援員を配置し学校生活への適応支援 

 ・スクールカウンセラーによる行動観察、児童・保護者からの相談受付 

・発熱・風邪症状等で保健室に来室した児童の休養場所としての別室を準備。保健室は 

一般的なけが等の処置に使用。 

・分散登校期間中は、簡易給食の配膳を教職員等大人が実施。 

・3密を避けるため、給食を全員前向きで実施。 

（２） 教職員が実施すること 

 ・毎朝の検温・健康状態のチェックと記録 

   ※37.0 度以上の熱がある場合や体調不良の場合は、出勤しないこととします。 

 ・マスクの着用。給食配膳時など必要に応じてフェイスシールド（足立区支援）を着用。 

 ・「３つの密」を避ける授業形態や指導法の工夫、休み時間等の児童管理 

 ・手洗いの励行 

 ・教室等の換気と消毒 

 ・検温し忘れた児童の検温、健康状態の確認 

感染予防対策の基本方針 

〇 ３つの密（密閉・密集・密接）の回避 

〇 校内衛生管理の徹底 

〇 ご家庭と学校が連携した衛生管理・健康管理の徹底 

〇 感染を防止する生活様式学校の「新しい日常」の定着 



２ 保護者の皆様にお願いすること 

 ・疾病に対する抵抗力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事を 
取るようにご配慮ください。 

・登校前には必ずお子様の検温を行い生活リズムチェック表にご記入ください。 

・マスクを着用させてください。 

・マスクの予備をランドセルの中に入れてください。 

・体育等でマスクを一時的に外す場合があります。マスクを入れる小さいサイズのビニル 

袋をご準備ください。ビニル袋には記名してください。 

・清潔なハンカチ・ティッシュペーパーを毎日持たせてください。 

・保護者の方の勤務先等で新型コロナウィルス感染症が発生した場合、速やかに学校にお 
知らせください。 

 ・37.0 度以上の発熱が見られたり体調不良となったりした場合は、学校から連絡させて 
いただきます。お子様の引き取りにご協力ください。 

 ・お子様や同居するご家族が新型コロナウィルスに感染したり濃厚接触者に指定されたり

した場合は、プライバシーには十分に配慮いたしますので、速やかにご連絡ください。 
 
３ 登校の判断について 

・37.0℃以上は登校できません。自宅で休養させてください。また、必要に応じて主治医 
等にご相談ください。 

・前日当日の発熱、咳、倦怠感、風邪症状、嘔吐などは登校をお控えください。また、同 

様の症状が同居するご家族に見られる場合も、お子様の登校をお控えください。 

・欠席をする際は、8 時 00 分までに必ず保護者が学校に電話で連絡してください。 

・出席停止等の扱い 
 ①児童の感染が確認された場合、当該児童を治癒するまで出席停止とします。学校は臨 

時休校となります。 
②児童が濃厚接触者に指定された場合、当該児童を 2 週間の出席停止とします。 

 ③児童及び同居の家族に発熱等の風邪症状が認められる場合、症状が見られる期間を出 
席停止とします。そのような場合は、学校に必ずご連絡ください。 

 ④感染が心配される場合は、学校にご相談ください。欠席とはなりません。また、分散 
登校期間は課題の提出をもって出席扱いとします。 

 ⑤公共交通機関を利用して通学している場合は学校にご相談ください。必要な範囲で時 
差登校を認めます。 

 
４ 新型コロナウィルス感染防止に向けた指導について 

・学校の「新しい日常」（裏面参照）について、学校生活を通して指導し定着を図ります。 
・新型コロナウィルスについての正しい知識と理解のための指導を実施します。 
・児童の発達段階に応じて偏見や差別、いじめを生じさせない指導を実施します。 

 
 

＊ ご不明な点等ありましたら、お電話等でお知らせください。 
 
 

 【 問い合わせ先 】       
 副校長  奥井秀美   
 養護教諭 荒川美優   
 電話 3884－4611    


